² A heathen moralist, Seneca, has confessed as much (*Ep.* 56): Omnia enim vitia in aperto leviora sunt: morbi quoque tunc ad sanitatem inclinant, cum ex abdito erumpunt, ac vim suam proferunt.

³ The following quotations will enable us to understand the

mankind by the great Physician of souls. The law, demanding and threatening, revealed man to himself, who was hitherto in good part hidden from himself. It made him see his hurt, and thus sent him to his Healer,¹ to Him too who should enable him by assisting grace to do those things which the law indeed had required of him, but had never been able to bring about in him;² so that the wondrous circle ends in the establishing of that law which seemed at first about to be utterly overthrown

position which Augustine took, justifying the righteousness of God (*Enarr. in Ps. cii. 7*): Non crudeliter hoc fecit Deus, sed consilio medicinæ; aliquando enim videtur sibi homo sanus et ægrotat, et in eo quod ægrotat et non sentit, medicum non quærit; augetur morbus, crescit molestia, quæritur medicus, et totum sanatur. And again (*In Ev. Joh. Tract. iii. 11, 14*): Lex minabatur, non opitulabatur; jubebat, non sanabat; languorem ostendebat, non auferebat: sed illi præparabat medico venturo cum gratiâ et veritate: tanquam ad aliquem quem curare vult medicus, mittat primo servum suum, ut ligatum illum inveniat. Cf. *Ep. cxlv. 3*: Lex itaque docendo et jubendo quod sine gratiâ impleri non potest, homini demonstrat suam infirmitatem, ut quærat demonstrata infirmitas Salvatorem, a quo sancta voluntas possit, quod infirma non posset. Lex igitur adducit ad fidem, fides impetrat Spiritum largiorem, diffundit Spiritus caritatem, implet caritas legem. . . . Ita bona est lex illi, qui eâ legitime utitur; utitur autem legitime, qui intelligens quare sit data, per ejus comminationem confugit ad gratiam liberantem. Cf. *Serm. clv. 4*; *clxx. 2*; *Ad Simplic. i. 1*; *Ep. cxvii. 2*.

¹ Augustine brings often out the force of *συνέδρασε*, Rom. xi. 32; thus *Serm. clxiii. 11*: Conclusit Scriptura omnia sub peccato. Quomodo conclusit? Ne vagareris, ne præcipitareris, ne mergereris. Cancellos tibi fecit lex, ut non inveniendo quâ exires, ad gratiam convolares.

² *De Fide et Oper. 14*: Sequuntur enim bona opera justificatum, non præcedunt justificandum—'a golden sentence,' as one of the greatest of our old English divines has termed it. *Enarr. in Ps. cx. 3*: Justitiam enim homo non operatur, nisi justificatus. Credens autem in eum qui justificat impium, a fide incipit; ut bona opera non præcedentia quod meruit, sed consequentia quod accepit, ostendant.